Coacto Senatu] De Cæsaris oratione quam habuit in Senatu plura Dio lib. XLI. De adventu vero ad urbem ita Trebatius lib. IX. ad Atticum epist. XIV. ad Ciceronem: Pompejum, inquit, Brundisio profectum Cæsarem postero die in opidum introisse: concionatum esse. Inde Romam contendisse. Velle autem Kal. esse ad urbem. Et Cicero ipse ad Atticum eodem libro.

Sed expectato legitimo tempore consulatus] Vox, consulatus, videtur abundare. Respexit autem ad legem, qua cavebatur, ne intra decennium idem magistratus peteretur, quo tempore Cæsar expectato, per populum obtinuerat, ut ejus absentis ratio haberetur, ne ad consulatus petitionem eo veniente, Gallia res novas moliretur. Cicero lib. VII. ad Atticum, epist. III. Cur, inquit, tantopere pugnatū est, ut de ejus absentis ratione habenda X. Tribuni plebis ferrent; & Cæsar ipse hoc loco: Latum ab decem Tribunis pleb. contradicentibus inimicis.

Et pristina consuetudine dicendi mora dies extrahente] Placeret, diem, pro dies: ut eximere diem apud Capitonem in rescripto, quod refert Agellius lib. IV. cap. X. Cajus, inquit Capito, Cæsar Cos. M. Catonem sententiam rogavit. Cato rem quæ consulebatur, quoniam non e Rep. videbatur, perfici volebat. Ejus rei gratia ducendæ, longa oratione

ne utebatur, eximebatque dicendo diem, &c. Cicero lib. II. epist. I. ad Q. Fratrem: Ibat in eam sententiam, tum Clodius rogatus diem dicendo eximere cœpit, &c. Cæsar tamen, extrahere diem, dixit, quod alibi Cicero tollere, ut de ipso Catone lib. III. de legibus. Aut, inquit, cum tanta causa est, ut opus sit Oratoris copia vel ad hortandum, vel ad docendum, quorum generum in utroque magnus noster Carus est. Dio lib. XXXIX. Cæsaris locum illustrat, cum de hac Catonis diem eximendi consuetudine sic ait: ὁδὲ δὴ Κάτων ἔτυχε μὲν ἐν δύο ἡμέραις δημηγορῆσαι ὑπεόμενος δὲ πρὸς δημηγορίαν τῶν τε ἐν χερσὶ, καὶ τῆς ὅλης καταστάσεως, ὅσπερ εἰώθει κατακινῶν τε χερσὶν. C. enim Trebonius Trib. pleb. qui legem tulerat de prorogando Cæsari imperio in quinquennium, duas Catoni horas dederat ad dicendum, quas ille eam legem cum Favonio dissuasurus, cui una itidem hora concessa fuerat, interposita dicendi mora extraxit.

Cur fieri passus esse?] V. C. meus habet, cur ferri passus esset; & ita omnino legendum, tum ob ea quæ paulo supra habentur (latum ab decem Tribunis pl.) tum ob locum Ciceronis de hac ipsa re lib. II. Philipp. Duo, inquit, tantum tempora inciderunt, quibus aliquid contra Cæsarem Pompejo suaserim. Unum, ne quinquennii imperium Cæsari prorogaret, alterum, ne pateretur ferri, ut absentis ejus ratio haberetur.

Illis se honori non futurum] V. C. habet, oneri, pro, honori; quæ lectio sine dubio verior est.

Se vero ut operibus ante studuerit] V. C. meus habet: Se vero ut operibus anteiri studuerit, nec dubito quin ea lectio germana sit, paulo post v. c. habet, Res quasunque agere instituerit, &c. non, instituerat. Item: Corfinio captum dimiserat, &c. sine dictione, ipse; quæ videtur adjecta.

Quas Sicilia, & Sardinia a privatis coactas] V. C. meus habet: Quas Sigili & in Cosano a privatis coactas. Sed legendum: quas Igili, sive Igili, & in Cosano, &c. Nam s. littera ex ea quæ præcedit dictione, inhaesit verbo Igili. Igilium autem & Dianium insulæ sunt, Cosæ urbi, cujus infra Cæsar meminit, objectæ, ut tradit Plinius lib. III. cap. VI. cum ait: Item insulæ Igilium & Dianium, quam Artemisiam dixerunt, ambæ contra Cosanum. Marcianus item Capella lib. VI. Igilium & Dianium eas insulas nominat. Item apud Pomponium Melam lib. II. cap. VII. in veteribus libris Igilium, non ut in vulgaris Iginium mendose. Cum autem dicit Cicero epist. IV. lib. IX. Domitius, ut audio, in Cosano, & quidem paratus ad navigandum, & epist. XIII. De Domitio, ut scribis, ita opinor esse, ut & in Cosano sit, & consilium ejus ignoretur. Itemque Cæsar hoc loco: Quas Igili & in Cosano a privatis coactas, &c. id ita opinor accipiendum, ut non de villa Domitii, quæ erat in Cosano, sed de ipso litore, & agro Cosano, qui erat Igilio & Dianio insulis objectus, quibus in locis naves Domitius paraverat, intelligatur.

Servis, liberis, colonis suis repleverat] Ita legitur hic locus in meo v. c. Item, coactus, non, coactus. Sallustius in Bello Catilinæ: Ipse cum liberis & colonis propter aquilam assistit.

Domum nobiles adolescentes] Videtur legen-

dum: Domi nobiles adolescentes. Sic enim Hirtius locutus est lib. IV. de bello Alexandrino, cum ait: Magnæ nobilitatis domi. Videndum etiam an illud, legatos, abundet.

Portas Cæsari clausurunt] Magis placet, ut est in meo v. c. Portas Cæsari clausurunt. Item paulo post v. c. habet: Muros, classem, portasque referant.

Massiliensium xv. primos] Magistratus municipales, ut ex veteribus lapidum monumentis intelligimus, Quinque primi, Decem primi, Viginti primi dicebantur. Itemque Quinquennales, Decuriones, & xx. viri: a Græcis πεντέπρωτοι, δεκάπρωτοι, είκοσάπρωτοι. Cicero in oratione pro Sexto Roscio: Itaque, inquit, Decurionum decretum statim fit, ut Decem primi proficiscantur ad L. Syllam, &c. Julius Firmicus lib. III. cap. XII. Facient quoque publicis muneribus præpositos, ac popularium civitatum principes, vel decem primos, &c. Hos dicit Strabo lib. IV. appellari a Massiliensibus Τιμούχοις; Senatam vero, Valerius Maximus lib. II. cap. I. Sexcentos, ut fortasse ad illud, ex auctoritate, quod est paulo post, addendum sit, sexcentorum. Videndus Dio lib. XLI. ubi de Massiliensium etiam responso Cæsari reddito scribit. Item Cicero lib. X. epist. XIV. ad Atticum, in qua sic est: Massiliensium factum cum ipsum per se luculentum est, tum mihi argumento est, recte esse in Hispaniis.

Volgarum, Arecomicorum] Supra in notis ad lib. VII. de bello Gallico diximus, Volgarum Arecomicorum, sine aliqua distinctione legendum esse, & ita est in v. c.

Naves longas Arelate numero duodecim facere instituit] Ita v. c. meus; & paulo post: D. Brutum, hoc est, Decimum Brutum, non ut in vulgaris editionibus, Decium.

Quas Narbonæ hiemandi causa] Ita v. c. Sed videtur, pro, Narbonæ, scribendum esse, Cabilonæ, ubi legiones hiemare solebant, ut habetur lib. VII. in quo est: Q. Tullium Ciceronem, & P. Sulpicium Cabilonæ, & Matifconæ in Æduis ad Ararim collocat. Hirtius etiam lib. VIII. dixit, C. Fabium cum IV. legionibus in Æduos hiemandi causa deductum, ut Ædui, quorum maxima erat auctoritas, iis exercitibus continerentur. Narbona vero, quæ pacatissima esset, nullis egebat legionibus, quibus novi aliquid moliri prohiberetur.

Vibullii Rufi] V. C. addit prænomen L.

Per Vestones] V. C. Vettones, & ita Strabo, οὐέττωνες, itemque Ptolemæus.

Equites, auxiliaque totius Lusitanæ] Videtur legendum, toti Lusitanæ. Deinde in v. c. est: Celtiberiæ. Sed magis placet, Celtiberis. Paulo post in eodem v. c. est: Constituuntque communi consilio, &c.

Cæsar legiones in Hispaniam præmiserat ad VI. millia, auxiliaque, &c.] Omnino particula, ad, abundat, adjecta ut videtur ex duabus ultimis litteris, at, ejus verbi, quod præcedit, & t, in d, mutato ex librorum prisca consuetudine, ut legendum sit: Cæsar legiones in Hispaniam præmiserat VI. Nam sex legiones tunc Cæsarem habuisse intelligitur ex locis inferioribus, in quibus est: Singula-

laque latera castrorum, singulis attribuit legionibus munienda: reliquas legiones in armis expeditas contra hostem constituit. Et paulo post apertius sex legionum numerum designat, cum ait: Confusus praesidio legionum trium. Item: Hoc sperans legiones tres ex castris educit.

Præsidio proprio] Vox, proprio, in aliquibus codicibus non est, itemque verbum, congressæ, quod est paulo supra.

Subito jumentorum & equæ magnitudine] Octavius Pantagathus ex Orofio, ut videtur, legebat: Subito vi ventorum, &c. Sed Orofius habet: Subita vi ventorum. Paulo post Cæsar ipse vi ventorum interruptum pontem significat, cum ait: Pons qui fuerat tempestate interruptus, pene erat refectus, hunc perfici iussit. Dio lib. xli. Η γὰρ γέφυρα, πρὶν διελθεῖν αὐτοῦς, καταρραγεῖσα, πλείστον σφίσι σιωήρατο; & post: Κὰν τούτῳ χειμῶνος τε παλλοῦ γενομένου, καὶ τῆς γεφύρας ἢ ἐλέχρωτο, διαφθάρεισθαι. Simili modo dictum est illud infra: Ita hostiū perfidia, & vi tempestatis, puncto temporis interiit. Item vi ventorum usurpavit Cicero pro Cluentio, cum ait: Ut mare, qui sua natura tranquillum sit, ventorum vi agitari solet.

Quo cognito a Petrejo & Afranio] Verba a Petrejo & Afranio, videntur adjecta.

Diversamque aciem in duas partes constituit] Suspicor verba in duas partes ab aliquo *χολικτικῶς* adjecta esse; nam infra dixit: Iniecta manuferrea, & retenta utraque nave, diversi pugnabant.

Pene erat refectus] Non dubito, quin legendum sit neque erat refectus. Potest tamen, ob ea quæ sequuntur, retineri lectio vulgata.

Acies tertia faciebat] V. C. habet: a tertia acie fiebat. Item paulo post, in alio codice est: Erat inter opidum Ilerdam, & proximum collem. Sed v. c. meus habet, ut impressi, nisi quod habet planicia, non planicies, & post, subliidiis, non, præsiidiis. Planitia vero scribebant antiqui pro Planicies, ut mollitia pro, mollicies. Et hic est in vetustissima inscriptione proximis diebus Romæ extra portam Capenam reperta. Cujus exemplum, quia Livii locum de templo Martis illustrat, eo libentius subiiciam:

SENATVS
POPVLVSQVE
ROMANVS
CLIVOM
MARTIS
PECVNIA. PVBLICA
IN. PLANITIAM
REDIGENDVM
CVRAVIT.

Hæc tum ratio nostros perturbavit] Ita v. c. meus. In alio est: Hæc tamen ratio, &c. ut, perturbabat, videatur legendum, non, perturbavit.

Hostem insolentem, atque acriter nostros insequentem] V. C. meus habet, insolenter; & paulo post: Ab opido autem declivis locus tenui fastigio vergebat, &c. pro eo quod est in vulgatis. Ab opido autem declivi fastigio urgebat.

Cominus tamen diu stetit] V. C. meus, tam diu stetit, non, tamen; & post: nives profluit, non, profluxit, ut Faernus, & vulgati: quod

antique dictum est, pro, nix. Item in eodem codice infra legitur: Tempus autem erat anni difficillimum, &c. at civitates, &c.

Quo neque frumenta in hibernis erant] Locus, ut videtur, mendosus, a doctis viris emendatur mutata voce hibernis, in verbum herbis, quod Plinius lib. xviii. cap. vii. ita scribat: Frumenta hieme in herbis sunt ad Plinii locum accedit M. Caro in oratione de Ædilibus vitio creatis apud Agellium lib. xiii. cap. xvi. in qua est: Nunc ita ajunt, in segetibus & in herbis bina frumenta esse. Potest addi & alius Plinii locus ex lib. xviii. cap. xxi. in quo est: Sunt genera terræ, quarum ubertas pectinari segetem in herba cogat.

Eæ permanserunt aquæ dies quam plures] V. C. meus habet, Dies complures; & paulo post: Qui iter habebant ad Cæsarem.

His tamen omnibus annona crevit] Placeret: His tum omnibus. Quæ lectio a doctis viris probatur. Paulo post v. c. habet: Quæ fere res non solum inopia præsentis, &c. Sed illud, inopia, magis placeret, si induceretur.

Jamque ad denarios quinquaginta] V. C. xl. sed quinquaginta, verius est. Nam Lucanus lib. iii. ait: Miles eget, toto censu non prodigus emit exiguam Cererem.

Pontem institutum perficit biduo] V. C. habet, perficit. Item, comitatus, non, commentus, quod verius est; nam supra dixit: Nuntiatum Afranio magnos comitatus, qui iter habeant ad Cæsarem, ad flumen constitisse.

Multa his] V. C. Multa huc. De testis autem navibus, quibus opponuntur apertæ, meminit Livius lib. xxxvi. cum ait: Biduum in apparatu morati, tertio die centum navibus, quarum lxx. testæ erant, ceteræ apertæ, Phocæam petiverunt, & Hirtius de bello Alexandrino: Magnoque impetu quattuor ad eam constratæ naves, & complures apertæ contenderunt. Cæsar etiam alibi constratas naves dixit, quæ scilicet haberent catastromata, quibus testis milites pugnarent. Polybius appellat *καταστροφάτοις*.

Et montani, & exercitati in armis] Ita v. c. & paulo post: Recentem eorum pollicitationem. Item: Et quoad licebat latiore ut spatio, aut producta longius acie circumvenire nostros. Et infra: Ab scientia gubernatorum, & artificis, &c. non, artificii.

Hoc primum Cæsari ad Ilerdam nuntiatum] Faernus legebat: Hoc prælium ex v. c. sed utrumque videtur adjectum, & fortasse rectius esset: Hoc Cæsari ad Ilerdam nuntiato.

Postremo & plures] Ita habet v. c. & Jacetani, non, Lacetani, qui Γάκητανοι Straboni, & Ptolemæo. Et paulo supra videtur legendum: Qui erant Olcensibus contributi, &c. sine particula, cum. Sic enim Plinius lib. iii. cap. iii. dixit: Præter civitates contributas aliis, provincia ipsa cccxiv. continet oppida.

Illurgavonenses, qui flumen Iberum attingunt] V. C. meus habet, Lurgavonenses, quos Livius lib. xxi. Ilergetas appellat, ut opinor, & Strabo, Γλεργέτας. Eosque dicit non longe ab Ibero abesse, οὐ πολὺ ἀπὸ τοῦ Ἰβήρου.

Ex-

Extinctis rumoribus de auxiliis legionum, quæ cum Pompejo per Mauritaniam venire dicebantur] V. C. meus, Mauritaniam, ut supra, constanter. Diximus in veteribus item nummis reperiri MAURETANIA : Extinctis autem rumoribus dixit, quomodo Cicero lib. III. ad Atticum, rumor extinguetur.

Itaque constituunt ipsi locis excedere] Magis placeret, iis locis excedere.

Oëtogefam adduci jubet] V. C. corrupte habet hoc loco, Otogefma, propius tamen ad vulgatam lectionem, quam Plinius, qui habet, Etovifam.

Huc jam rem duxerat] VV. CC. habent partim adduxerat rem, partim, reduxerat rem. Sed Cæsar infra dixit: huc rem deduxerat, ut hic quoque ita videatur legendum.

Ac summo pectore extarent] V. C. ita edit: Ac summo pectore extare, & cum altitudine aquæ, tum etiam rapiditate fluminis ad transeundum non impedirentur.

Ac nonnumquam sustinere extremum agmen] Videndum an pro sustinere, rectius sit, distineri.

Totis vero castris milites conturbati] V. C. meus pro conturbati, habet, circulari; & paulo post: Bellumque necessario longius duci.

Pauci ex his militibus vi fluminis abrepti ab equitatu excipiuntur] Libet hic lectionem v. c. mei, licet hoc loco corruptissimi, representare, si forte aliquo alio libro adjuti docti viri, vulgatam lectionem aliquo modo restituere possint. Sic enim habet: Paucis ex his militibus arma in flumine ab equitatu excipiuntur, ac sublevantur; & paulo post habet: Ac tantum fuit in militibus studii, ut millium sex ad iter addito ad vallum circuitu. Sed fortasse illud, ad iter, abundat.

Locis superioribus constitit] V. C. consistit, & paulo supra fortasse abundat verbum, visos, cum satis sit ita: Quos ubi Afranius procul cum Petrejo conspexit.

Et totius diei pugna] V. C. Sed totius diei pugna. Ex quo videtur tollenda parenthesis ad verbum, suberant, apposita. Dicit enim Cæsar, voluisse Afranianos milites intra montes se recipere, ut equitatum effugerent Cæsaribus, & ejus exercitum prædidiis in angustiis collocatis itinere prohiberent, sed fessos totius diei pugna, atque itineris labore, rem in posterum diem distulisse. Paulo post v. c. habet, aquandi, non. adaquandi.

L. Decidius Saxo] V. C. habet Saxa, & Dio item lib. XLVII. Δεκιδίος Σαξος, licet in vulgatis sit, Δεκιδίος, corrupte. Fuit hic merator Cæsaribus, & L. Decidius Saxa nominatur a Cicerone lib. XIII. Philipp. Livius tamen mendose in epitoma lib. CXXVII. Didium Saxam appellat.

At lucem multum per se pudorem omnium oculis] Non dubito quin pro, lucem, legendum sit, luce. Aliter sensus constare non potest.

Hæc vicit in concilio sententia] V. C. evincit; & post: Nam quæ itinera ad Iberum atque Oëtogefam pertinebant, castris hostium oppositis tenebantur.

Necessarii victus causa] V. C. addit, nos, ante vocem necessarii; quæ videri potest adjecta. Et post habet: Quibus interclusis ab exercitu Cæsaribus.

Item: Idque omnibus partibus ab eo flagitabatur.

Quod de colle non recederent] V. C. decederent, & sic infra Cæsar locutus est, cum ait: Quod certe inde decedendum esset Afranio; & Hirtius lib. VI. Nec loco superiore decedunt.

Datum iri tamen aliquo loco pugnandi facultatem] Quid si legamus? Datum iri tamen æquo loco pugnandi facultatem.

Hoc consilium Cæsaribus a plerisque non probabatur] V. C. non habet præpositionem a. Sed ipse Cæsar ita infra locutus est, cum dixit: Consiliumque ejus a cunctis probabatur; & alibi: Hoc consilio probato abducibus; & in epistola ad Ciceronem: Tum meum factum probari a te triumpho & gaudeo.

Erat unum iter] Posuit, ut videtur, verbum, pro verbo, debuit enim dicere, Erat unum consilium, Ilerdam si reverterent; alterum, si Tarracoenem peterent. Hæc consiliantibus eis, &c. Sic enim, habet v. c. pro consultantibus. Usus est autem Cæsar eo verbo supra.

Conquiratque evocat] V. C. habet, vocat non, evocat; & ita Lucanus illo versu lib. IV. de hac ipsa re:

Hospitis ille ciet nomen vocat ille propinquum.

Deinde Imperatoris fidem quærunt] Videtur legendum: Dein de Imperatoris fide quærunt. Et paulo post ex v. c. legendum: Armaque quod cum hominibus necessariis, & consanguineis contulerint, quæruntur.

Ne quod in se scelus concepisse] Ita locutus est Cicero lib. I. in Verrem, cum ait: Non istum majus in se scelus concepisse, &c. pro eo quod alibi, & Philipp. lib. XI. dixit, Suscipere in se scelus.

Postulant, ut jurent omnes] Postulant, omnino legendum; nam Petrejus postulabat, ut jurarent omnes. Itaque sequitur: Princeps in hæc verba jurat ipse: idem jusjurandum adigit Afranium, &c. Sic enim legendum, deleta præpositione, ad, quæ ex formulæ ignoratione irrepsit. Formula vero jusjurandi, qua usus est Petrejus, his videtur concepta verbis fuisse, ut ex Livio docemus. Ex animi mei sententia juro, ut ego exercitum, ducemque non deferam, neque mihi separatim a reliquis consilium capiam. Si fallo, tunc me Juppiter, &c. In hæc verba L. Afrani jures postulo, ceterique qui adestis. Locus Livii habetur lib. XXI. Ubi ita Scipio ait: Ex animi mei sententia juro, ut ego Rempubl. non deferam, neque alium civem Romanum deferere patiar. Si fallo, tunc me Juppiter Optimus Maximus domum familiamque meam pessimo letho afficiat. In hæc verba L. Cæcili jures postulo, ceterique qui adestis; qui non juraverit, in se hunc gladium strictum esse sciat, &c. Postquam vero dux ipse ita conceptis verbis jurasset, milites non in eadem profus verba, neque universi sigillatim, sed simul omnes dicebant, Idem in me. Constat hoc ex eo loco, quem lib. VI. de Bello Gallico adduximus ex lib. VI. Polybii, & Festo, qui ait: Præjurationes facere dicuntur ii, qui ante alios conceptis verbis jurant, post quos non in eadem verba (sic enim putamus legendum) jurantes tantummodo dicunt, Idem in me. Livius lib. II. Centurio erat M. Flavole.

lejus: Victor, inquit, M. Fabi revertar ex acie. Si fallam, Jovem patrem, Gradivumque Martem, aliosque iratos invocat deos. Idem deinceps omnis exercitus in se quisque jurat, &c. Quod autem diximus supra legendum esse: Idem jusjurandum adigit Afranium, sine, ad, præpositione, omnino id verum est; nam ita locuti sunt veteres Scriptores, nisi qui mendosi sunt. Dicebant autem adigere jusjurandum, ut adigere arbitrum. Livius lib. XLVIII. Censores causas stipendii militum cognoscebant, & cujus nondum justa causa missionis visa esset, ita jusjurandum adigebant: Ex animi tui sententia. Cicero lib. IV. Academicorum: Hæc tum vera esse concessero, si adigam jusjurandum sapientem ne prius, &c. Agellius lib. IV. cap. XX. Censor adigebat (ita enim legendum, non agebat) de uxoribus sollemne jusjurandum, verba ita concepta, & tu, &c. Itaque in v. c. supra apud Cæsarem habetur: Omnibus jusjurandum adactis; & infra: Provinciam omnem in sua & Pompei verba jusjurandum adigebat. In veteribus item codicibus apud Sallustium in Bello Catilinæ: Cum jusjurandum populares sui sceleris adiceret. Quod positum est pro, adigeret; ut cessit, pro, gessit, antique; in vulgatis autem corrupte prorsus est, addiceret. Sed non tantum, jusjurandum adigere veteres dicebant, sed jurejurando etiam, ut apud Livium lib. II. Omnem, inquit, primum avidum novæ libertatis populum jurejurando adigit; & lib. XXII. ut notavimus supra: Milites sunt, quod nunquam antea factum erat jurejurando a Trib. Mil. adacti; & lib. XXI. Altaribus admotum tactis sacris jurejurando adactum.

Vana religio jusjurandi] V. C. meus habet: Nova religio jusjurandi; & infra ita habetur apud Cæsarem, cum ait: Relinquitur nova religio. Terentius: Quæ est ista nova religio? paulo supra sic legitur in v. c. sed plerisque ii, qui receperant, celant. Item: Cæsar, qui milites adversariorum in castra per tempus colloquii venerant.

Quos ille postea magno in honore habuit] Supra lib. V. de bello Gallico dixit: Quos præcipuo semper honore Cæsar habuit, &c. sine præpositione, in, quam tamen habet Livius libro. XXXVIII. ut ad eum locum notavimus.

Centuriones, ampliorisque ordinis equites Romanos in Tribunicium restituit honorem] Locus, ut videtur, mendosus ita a Faerno restituebatur: Centuriones ampliori ordini, & Tribunos in Tribunicium restituit honorem. Quo nihil potest aptius excogitari ad postremum membrum sanandum. Sed cum supra Cæsar dixerit: Compluresque Tribuni militum, & Centuriones ad Cæsarem veniunt. Itemque Legatos de pace primorum ordinum Centuriones ad Cæsarem mittunt, videndum an ita splendendum sit primum membrum: Centuriones in priores ordines, vel, in primos ordines, & Tribunos, &c.

Frumenti copiam legionarii nonnulli habebant] V. C. habet, nonnullam; & paulo post videtur subesse aliquod mendum in nota dierum XXII. referente præsertim Dione lib. XLI. nullam eos frumenti copiam attulisse, quod sperarent se unis castris perventuros eo, quo decreverant pervenire.

Ad Ilerdam reverti] V. C. non habet præpositionem, ad; & paulo post habet: Ibi se reliquum consilii explicaturos confidebant. Quæ lectio verior est; nam paulo supra dixit: Sed ex propositis consiliis duobus explicari videbatur, &c. & infra: Totius autem rei consilium his rationibus explicabat. Cicero lib. XIV. epist. XII. Metuo, ne id consilii reperimus, quod non facile explicare possimus; & ita ipse Cæsar alibi locutus est.

Plures rem posse casus recipere] Ita locutus est infra lib. II. cum ait: Si res tanta fortasse aliquem reciperet casum.

Pluresque in locis campestribus substinebant] Placeret, Pluriesque. Nam compluries usos esse antiquos Scriptores docet Agellius lib. V. cap. ult. in quo refert locum M. Catonis ex lib. IV. Originum, in quo est: Compluries eorum milites mercenarii inter sese multi, alteri alteros occidere: compluries multi simul ad hostes transfugere: compluries in Imperatorem impetum fecere.

Morantibus opem ferre poterant] Ita v. c. Videndum tamen an, laborantibus, rectius sit; nam ita Cæsar infra locutus est, cum dixit: Undique suis laborantibus succurrebant.

In adversarios tela coniciebant] V. C. habet: In adversos, &c. pro quo videtur legendum, in aversos; & paulo post pro eo quod in vulgatis codicibus est, tum inquirebant, plerique libri habent, tamen inquirebant. Sed in meo vetustissimo corrupta prima dictione legitur rei inquirebatur.